Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 52/2009

Joani Apº. da Silva Torres, Vereador em exercício junto a Câmara
Municipal, usando de suas atribuições legais, requer lhes sejam prestadas as seguintes
informações:

1.  A empresa responsável pela obra de calçamento das ruas do Bairro

dos Moretti foi notificada para efetuar os reparos necessários neste local?

2. Qual a perspectiva de instalação de iluminação pública e

implantação das redes de água e esgoto no Bairro dos Moretti?

3. Qual a atual situação do processo de regularização dos loteamentos
clandestinos existentes em Joanópolis, desde que o Município aderiu ao Programa “Cidade
Legal”?

J U S T I F I C A T I V A

O Bairro dos Moretti conta com uma grande quantidade de moradores

que necessitam da infra-estrutura básica necessária ao bem-estar de suas famílias. Estas
reivindicam o conserto do calçamento, haja vista que as pedras que o compõe estão
afundando; solicitam a implantação das redes de água e esgoto, tendo em vista que estão
convivendo com o mau cheiro exalado pelo esgoto a céu aberto; bem como, solicitam a
instalação de iluminação, pois, temem pela segurança dos estudantes do período noturno, uma
vez que a falta de iluminação pode facilitar furtos ou outro tipo de atentado.

Também, os moradores do referido bairro e dos demais loteamentos

clandestinos estão questionando acerca da regularização destes locais, já que o Município de
Joanópolis aderiu ao Programa “Cidade Legal”.

Ademais, cuida-se da função fiscalizadora do Poder Legislativo

Municipal.
Demais explicações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 24 de agosto de 2009.

Joani Apº. da Silva Torres
Vereador

      Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Ofício GAB nº 481/09

Joanópolis, 08 de setembro de 2009

  Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento de nº 52/09, de autoria do

vereador Joani Aparecido Silva Torres, temos a informar:

1) A empresa responsável pela obra será notificada para

realizar os reparos cabíveis;
2) Quanto a implantação de iluminação pública, não

temos previsão orçamentária.
Quanto a água, contatamos, por várias vezes, com a

Sabesp, a qual nos informou que está impossibilitada de nos atender, por se tratar
de loteamento irregular;

3) O Programa Cidade Legal está em fase pré-inicial de
levantamento de dados.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada

estima e consideração.

      Atenciosamente.

     João Carlos da Silva Torres

       Prefeito Municipal

Excelentíssimo  Senhor
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal
Joanópolis-SP

R.  Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4539-9347 – Email: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www. Joanopolis.sp.gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br